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Personalepolitisk udvalg (PPU) under HSU har udarbejdet en række retningslinjer, der sammen med Grundprincipper for Personalepolitik skal udgøre Personalepolitisk Håndbog. De retningslinjer der beskrives nedenfor er vedtaget af HSU og trådt i kraft pr. 1. januar 2009, eller tidligere. Retningslinjerne erstatter de hidtidige retningslinjer og politikker for hhv. Københavns Universitet, Det Biovidenskabelige Fakultet og Det Farmaceutiske Fakultet. 

PPU arbejder i foråret 2009 videre med de resterende retningslinjer. 

Nedenfor beskrives formålet med de enkelte retningslinjer og politikker kort. Det er vigtigt, at I tager jer tid til at læse de relevante retningslinjer i deres helhed. Retningslinjerne præciserer bl.a. lederes, tillidsrepræsentanters og samarbejdsudvalgs roller og opgaver. 

I finder retningslinjerne i Den personalepolitiske håndbog: www.personalepolitik.ku.dk 
Arbejdsmiljøpolitik for Københavns Universitet
Politikken beskriver, hvordan Københavns Universitet vil udfylde de overordnede rammer for arbejdsmiljøet, som fastsættes i ”Grundprincipperne for personalepolitik 2008-2012”, herunder at KU er en bæredygtig og sund arbejdsplads med et arbejdsmiljø, som støtter den enkelte medarbejder og skaber arbejdsglæde. Politikken er udarbejdet og vedtaget af Arbejdsmiljørådet og HSU, og trådte i kraft 22. oktober 2008. 
HSU´s retningslinjer for håndtering af misligholdelse af ansættelsesforholdet og uansøgt afsked
Retningslinjerne har til formål at skabe trygge arbejdsforhold ved at fastlægge rammerne for håndtering af sager om medarbejderes misligholdelse af ansættelsesforholdet. Retningslinjerne skal sikre, at en sanktion ikke kommer som en overraskelse for medarbejderen, eller sker vilkårligt. 

Retningslinjerne gælder for alle ansættelsesforhold på KU uanset ansættelsesform og arbejdsområde.
KU´s retningslinjer for uansøgt afsked begrundet i institutionens forhold
Disse retningslinjer har til formål at fastlægge klare rammer for håndtering af sager om uansøgt afsked begrundet i institutionens forhold. Ved institutionens forhold forstås f.eks. budgetreduktioner, bortfald af bevillinger og organisatoriske ændringer. Retningslinjerne skal tillige sikre, at medarbejderne også i sådanne situationer oplever KU som en understøttende arbejdsplads, hvor der tages hensyn til den enkelte medarbejders individuelle forhold.
Retningslinjerne gælder for alle ansættelsesforhold på KU, uanset ansættelsesform, finansieringskilde og arbejdsområde.
Københavns Universitets misbrugspolitik og tilbud om hjælp til afvænning
Med en veldefineret misbrugspolitik ønsker KU at forebygge eventuelle misbrugsproblemer blandt medarbejderne og derved fastholde udsatte medarbejdere samt at sikre en velfungerende arbejdsplads med god trivsel. 
En medarbejder, der har et misbrugsproblem, kan benytte sig af KU’s generelle tilbud om anonym psykologisk rådgivning (Prescriba: 70 22 12 66  
mail: raadgivningen@prescriba.com )
Lønpolitik for Københavns Universitet
Lønpolitikken tager udgangspunkt i, at der skal være sammenhæng mellem medarbejdernes kvalifikationer, indsats og de målsætninger universitetet fastlægger, og at dette skal afspejle sig i løn og øvrige ansættelsesvilkår.
Lønpolitikken indeholder en beskrivelse af de overordnede principper, aftalestruktur, tillægstyper og –størrelser, og proces for lønforhandlinger. Lønpolitikken trådte i kraft i februar 2008.

Mad- og måltidspolitik
Københavns Universitets mad- og måltidspolitik skal gøre universitetets krav og holdninger til mad synlige for KU’s medarbejdere, studerende og eksterne samarbejdspartnere. Politikken omhandler både det, der spises, og rammerne for måltidet. 
Mad- og måltidspolitikken er henvendt til både medarbejdere og kantiner mv. Politikken er formuleret på baggrund af regeringens krav om at alle arbejdspladser inden udgangen af 2008 skulle formulere en mad- og måltidspolitik. 

Retningslinjer for job på særlige vilkår (Socialt kapitel)
Retningslinjerne fastlægger rammerne for ansættelse i job på særlige vilkår på KU. 
KU har fokus på medarbejdernes trivsel og sundhed, og ønsker at forebygge arbejdsrelaterede skader og nedslidning af medarbejderne. Der kan dog opstå situationer, hvor medarbejderne ikke længere kan varetage arbejdet på normale vilkår, og her vil universitetet gøre en særlig indsats for at disse medarbejdere kan bevare tilknytningen til arbejdsmarkedet.
Retningslinjer for Medarbejderudviklingssamtaler (MUS)
Medarbejderudviklingssamtaler er obligatoriske for alle medarbejdergrupper på universitetet. Retningslinjerne sætter rammer og anbefalinger for disse samtaler, herunder hvem der har ansvaret for at afholde MUS og hvordan samtalerne skal afholdes. Retningslinjerne trådte i kraft 9. april 2008. 
Overvågning af og adgang til elektronisk post og internet

Retningslinjerne om overvågning af og adgang til elektronisk post og internet skal garantere integritet, fortrolighed og tilgængelighed og skal sikre imod uvedkommendes adgang til medarbejdernes elektroniske post og internet.
Psykisk arbejdsmiljø, herunder stress og mobning

Retningslinjerne skal medvirke til at skabe trygge arbejdsforhold og et godt samarbejdsklima på Københavns Universitet ved at udstikke rammer for forebyggelse og håndtering af bl.a. stress og mobning.
Rekruttering og ansættelse

Retningslinjerne har til formål, at fastlægge rammerne for rekrutteringsprocessen på KU og for medarbejdernes/tillidsrepræsentanternes inddragelse ved rekruttering og ansættelse af nye medarbejdere, herunder hvordan lønforhold skal aftales.
Rygepolitik 

Rygepolitikken er udformet på baggrund af Rygeloven og gælder for både studerende og medarbejdere på Københavns Universitet. Rygning er ikke tilladt indendørs på universitetets område. Rygning udendørs er tilladt, hvor det ikke er til gene for andre. 

Sygefravær

Udgangspunktet for disse retningslinjer er, at Københavns Universitet støtter medarbejdere, der er ramt af krise, sygdom eller nedsat arbejdsevne, og er indstillet på at gøre en aktiv indsats for at forebygge sygefravær, der skyldes forhold på arbejdspladsen. KU vil, så vidt det er muligt, undgå, at en medarbejder må forlade arbejdsmarkedet på grund af sygdom eller nedsat arbejdsevne. 

Retningslinjerne angiver desuden rammer for håndtering af sygefravær, herunder afholdelse af fraværs/kontaktsamtaler.

Uddannelse af elever, lærlinge og praktikanter

Et af formålene med disse retningslinjer er at understrege, at KU ser det som en samfundsmæssig opgave at tilbyde fagligt forsvarlige uddannelser og er sig sit sociale ansvar bevidst i forbindelse med rekruttering af elever, lærlinge og praktikanter (herefter kaldet elever) – herunder også voksenelever.


